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Общая характеристика работы

Актуальность работы. Исследования в области 3D геномики последних лет все

чаще фокусируются на оценке взаимосвязи организации хроматина в пространстве

и регуляции транскрипционной активности. В качестве объекта для изучения

динамики геномной архитектуры нередко используют клеточную

дифференцировку, поскольку этот процесс сопровождается перестройкой

регуляторных контактов и изменениями в экспрессии множества генов. В ходе

эритроидной дифференцировки млекопитающих клетка-предшественник сильно

уменьшается в размере, реорганизует элементы цитоскелета, теряет большую часть

органелл, а также аккумулирует внутри себя гемоглобин (Moras et al., 2017).

Хроматин клеток переходит в суперкомпактизованное состояние, размер ядра

сокращается, а транскрипционная активность в поздних эритробластах в

значительной степени, хотя и не полностью, подавлена (Migliaccio, 2010; Nowak et

al., 2017). У млекопитающих образование ретикулоцита сопровождается выбросом

пикнотического ядра из клетки. С использованием нескольких вариаций метода

захвата конформации хроматина (3С-методы) получены разнообразные данные о

трехмерной структуре α- и β-глобинового локусов, в том числе на разных этапах

развития и клеточной дифференцировки (P. Huang et al., 2017; Oudelaar et al., 2020),

а также данные об изменениях доступности хроматина, снижении уровня

ацетилирования гистонов и транскрипционной активности в ядре эритробластов

млекопитающих (X. An et al., 2014; Ludwig et al., 2019; P. Huang et al., 2020). Однако

в работах с использованием 3C-подходов авторы, как правило, использовали ранние

эритроидные предшественники. Таким образом, специфика геномной организации в

поздних эритробластах млекопитающих, находящихся на стадиях дифференцировки

непосредственно предшествующих выбросу ядра, до недавнего времени находилась

вне поля зрения. Кроме того, на сегодняшний день отсутствуют данные о том, как

организован геном в эритроцитах других таксономических групп – рептилий,

амфибий и рыб. Их эритроциты содержат ядро, которое, однако, находится в

чрезвычайно компактизованном состоянии. Анализ картины геномных контактов в

ядрах поздних эритробластов позволит лучше понять механизмы, обеспечивающие

значительную компактизацию ядра эритробластов при сохранении его основных

функций, таких как транскрипция.

Целью работы является характеристика закономерностей пространственной

организации генома в терминальных эритробластах мыши и оценка роли

архитектурных белков (CTCF, когезин и конденсин) в ее формировании

Задачи
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1. Получение карт пространственных контактов хроматина для поли-

/ортохроматических эритробластов мыши, выделенных из костного мозга, а также

полученных в результате in vitro дифференцировки, методом Hi-C

2. Выявление и анализ топологически ассоциированных доменов (ТАДов), петель и

компартментов на основании полученных Hi-C карт

3. Анализ локализации сайтов связывания архитектурных белков в геноме

эритробластов мыши: белка CTCF и когезинового комплекса методом ChIP-seq и

конденсина методом HiChIP

4. Исследование эволюционной консервативности трехмерной организации

эритроидных клеток позвоночных, путем анализа опубликованных Hi-C данных

млекопитающих, птиц, рептилий, амфибий и костистых рыб

Научная новизна. В данной работе впервые охарактеризованы особенности

трехмерной структуры генома эритробластов мыши на заключительных стадиях

дифференцировки с использованием метода Hi-C. Также показано, что данные

особенности в значительной мере отличают структуру их хроматина от структуры

хроматина типичных интерфазных клеток. Впервые проведены ChIP-seq

эксперименты для картирования белков-организаторов хроматина – CTCF, когезина

и конденсина в геноме поли-/ортохроматических эритробластов мыши. Показано,

что связывание белка CTCF значительно снижено в хроматине исследуемых клеток.

Также, впервые показано, что наблюдаемые особенности пространственной

структуры генома эритроидных клеток в финале их дифференцировки, то есть

отсутствие ТАДов и перестройка более дальних хроматиновых взаимодействий,

формирующая структуру, напоминающую на картах Hi-C вторую диагональ,

эволюционно консервативны.

Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты работы

способствуют лучшему пониманию особенностей трехмерной организации генома

эритроидных клеток. Исследование механизмов реорганизации их хроматина

является важным шагом на пути к пониманию глобальных закономерностей связи

структуры генома и регуляции генной активности. Кроме того, получены новые

данные, свидетельствующие о консервативности структуры генома эритроцитов

среди позвоночных.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. В пространственной структуре генома поздних эритробластов мыши, в отличие от

типичных соматических клеток, отсутствуют топологически ассоциированные

домены (ТАДы) и хроматиновые петли, что коррелирует со снижением связывания

архитектурного белка CTCF в их хроматине.
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2. Особенности 3D-организации геномных контактов эритроцитов и поздних

эритробластов консервативны среди исследованных представителей позвоночных -

Takifugu flavidus и Pelteobagrus fulvidraco (класс лучеперые рыбы), Leptobrachium

leishanense и Leptobrachium ailaonicum (класс земноводные), Salvator merianae и

Pelodiscus sinensis (класс рептилии), Casuarius casuarius (класс птицы) и Mus

musculus (класс млекопитающие).

Апробация работы и публикации: Результаты работы были представлены и

обсуждались на нескольких международных конференциях: IMB “Chromosome

territories and nuclear architecture”, 30 октября - 1 ноября 2019, Mainz; EMBO

“Principles of Chromosome Structure and Function”, 5 - 8 сентября 2018, Heidelberg;

МНСК, Новосибирск, 22-27 апреля 2018. По результатам работы были подготовлены

три статьи в рецензируемых журналах.

Личный вклад. Автор работы самостоятельно провела большинство молекулярных

и клеточных экспериментов (оптимизация методов и проведение экспериментов Hi-

C, ChIP-seq, HiChIP, иммуноокрашивание антителами, in vitro дифференцировка).

Подготовка Hi-C библиотек из эритробластов костного мозга была выполнена

совместно с н.с. А.А. Хабаровой (ИЦиГ СО РАН, Новосибирск). ChIP-seq

эксперимент за белок CTCF был выполнен совместно с м.н.с. Лукьянчиковой В.А

(ИЦиГ СО РАН, Новосибирск). Анализ карт пространственных контактов, треков

распределения гистоновых меток и архитектурных белков был выполнен автором.

Биоинформатическая обработка Hi-C данных была выполнена: м.н.с.

М.А.Нуриддиновым (ИЦиГ СО РАН, Новосибирск) – построение матриц контактов,

идентификации компартментов; анализ данных Hi-C для эволюционного анализа

осуществляли А.К.Таскина (ИЦиГ СО РАН, Новосибирск) и В.С.Фишманом (ИЦиГ

СО РАН, Новосибирск). Анализ данных ChIP-seq был выполнен м.н.с.

П.С.Белокопытовой (НГУ, Новосибирск).

Структура и объем работы. Диссертация включает в себя введение, обзор

литературы, материалы и методы исследования, результаты и обсуждение,

заключение, выводы и список литературы (299 источника). Общий объем составляет

121 страницу, в том числе 2 таблицы, 27 рисунков и приложение.

Глава 1. Обзор литературы

Данная глава посвящена описанию принципов трехмерной организацию генома и

механизмов ее формирования. Методы захвата конформации хроматина (Hi-C и его

модификации) активно используются для получения сведений о пространственной

организации хроматина на разных стадиях клеточного цикла, а также в разных

клеточных типах. Хроматин интерфазных клеток организован иерархично. Весь

геном разделен на два класса локусов, названных А и B компартментами, и

представляющими районы активного и неактивного хроматина. Кроме того,

благодаря активности когезиновых комплексов, скользящих по ДНК и
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останавливающихся в сайтах посадки белка CTCF, происходит формирование

ТАДов и хроматиновых петель, обеспечивающих адекватное взаимодействие

промоторов генов и их энхансеров. Пространственная организация хроматина в

митотических клетках лишена этих структурных единиц. В результате исследований

структуры хроматина эритроидных клеток, стало понятно, что их геном организован

принципиально иным образом, нежели геном других соматических клеток.

Глава 2. Материалы и методы

Основными методами данного исследования были технологии Hi-C, ChIP-seq и

HiChIP. Кроме того, были использованы другие методы: полимеразная цепная

реакция (ПЦР), гель-электрофорез в агарозном геле, выделение из клеток ДНК и

белков, вестерн блот и иммуноокрашивание.

Главы 3-4. Результаты и обсуждение

Особенности 3D-организации генома поли-/ортохроматических эритробластов

костного мозга и эритробластов, дифференцированных in vitro

Для исследования хроматина на поздних стадиях эритроидной дифференцировки мы

использовали поли-/ортохроматические эритробласты, отсортированные из


[…]


Данные усреднены по всем хромосомам. (Б) карты Hi-C одной из длинных хромосом для

каждого из проанализированных видов и распределение длин хромосом, представленных на

картах.

Примечательно, что мы не обнаружили наличия второй диагонали в

проанализированных Hi-C картах эритроцитов рыб. Вероятно, это может быть

объяснено размерами хромосом рыб (Рисунок 13В, показано соотношение размеров

самых длинных хромосом у всех проанализированных видов). Вполне возможно,

что хромосомы в эритроцитах рыб действительно имеют упорядоченную спирально-

петлевую структуру, характерную для других позвоночных, но это не приводит к

увеличению частоты удаленных контактов из-за длины хромосом. Однако, в

соответствии с данными по зрелым эритроцитам других проанализированных видов,

в эритроцитах рыб отсутствуют ТАДы и другие структуры, ассоциированные с

процессом петлевой экструзии.

Таким образом, мы показали, что отсутствие ТАДов в геноме зрелых эритроцитов у

позвоночных является эволюционно консервативным признаком. Кроме того, геном

терминально дифференцированных эритроидных клеток амфибий, рептилий, птиц и

млекопитающих характеризуется повышенной частотой контактов на расстоянии

10-30 Мб.
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Обсуждение

Наши данные позволяют сделать вывод о том, что хроматин поздних эритробластов

мыши обладает рядом признаков, не характерных для хроматина интерфазных

клеток. В частности, для них характерно отсутствие важных регуляторных структур

хроматина – ТАДов. Использованные алгоритмы детекции выявили некоторый

набор структур, которые, однако, не обладали одним из основных признаков ТАДов

– связыванием CTCF в их границах. Помимо отсутствия ТАДов, на Hi-C картах и

кривых P(s) заметна значительная компактизация хроматина. Она выражается в

более частых, по сравнению с другими клеточными типами, контактах вдоль

основной диагонали (расстояние между локусами 0-50 Мб), и заметным снижением

числа контактов локусов за пределами этой зоны. Кроме того, мы отметили наличие

второй диагонали – яркой области с высокой частотой контактов. Аналогичная

картина, хотя и более выраженная, была замечена для метафазных хромосом (Gibcus

et al. 2018). Для того, чтобы объяснить наличие нехарактерных для интерфазных

клеток особенностей организации генома поздних эритробластов мы изучили

локализацию основных архитектурных белков, участвующих в формировании

геномных контактов в интерфазе (CTCF, когезин) и митозе (конденсин). Мы

обнаружили значительную потерю связывания CTCF c хроматином в ядрах

эритробластов. Оставшиеся же пики CTCF не коррелировали с границами структур,

выявленных при помощи алгоритмов распознавания ТАДов. Уровень связывания

другого важного архитектурного белка – когезина, в поздних эритробластах по

существу не отличался от контрольного клеточного типа. Однако, учитывая

снижение концентрации АТФ в ходе финальных стадий эритроидной

дифференцировки, АТФ-зависимая клеточная активность, такая как

ремоделирование хроматина и работа SMC-АТФаз может меняться (Goto et al. 2019),

что может влиять на активность когезин-опосредованной экструзии ДНК. Кроме

того, с использованием подхода HiChIP мы показали, что конденсин II не участвует

в организации дальних контактов в ядрах поздних эритробластов. Мы предполагаем,

что данный паттерн контактов в хроматине эритробластов может быть следствием

лишь частичной декомпактизации хроматина в ходе последних 3-5 делений.

В ходе анализа опубликованных Hi-C данных ядерных эритроцитов представителей

разных классов позвоночных (костистые рыбы, амфибии, рептилии, птицы), мы

обнаружили, что описанные в данной работе особенности организации генома в

эритроидных клетках эволюционно консервативны у позвоночных. В геноме

эритроцитов выражена компартментализация, однако отсутствуют ТАДы и петли.

Другая важная характеристика геномной организации – зависимость частоты

контактов от расстояния между локусами, также имеет похожий профиль в ядрах

эритроцитов амфибий, рептилий и птиц. Частота контактов хроматиновых локусов,

разделенных более чем 50-60 Мб сильно снижена, а локусы с расстоянием 10-30 Мб

между ними формируют пик частот контактов на кривых P(s).

16

Выводы

1. Полученные Hi-C карты геномных контактов позволили установить, что

организация хроматина поздних эритробластов мыши имеет нехарактерные

для типичных соматических клеток черты: отсутствие топологически

ассоциированных доменов и петель; увеличение частоты геномных контактов

между локусами на расстоянии 10-30 Мб. Кроме того, для пространственной

организации генома поздних эритробластов характерна ярко выраженная

компартментализация эу- и гетерохроматина и резкое снижение частоты

контактов между локусами, разделенными более чем 50 Мб дистанцией, что

свидетельствует о высокой степени компактизации их хромосом

2. ChIP-seq анализ локализации сайтов связывания архитектурного белка CTCF

позволил выяснить, что для поздних эритробластов мыши характерно

значительное снижение числа сайтов связывания белка CTCF в геноме. Это

согласуется с отсутствием в геноме исследуемых клеток ТАДов и петель. При

этом когезин остается связанным с хроматином эритробластов, но по-

видимому не принимает участия в формировании геномных контактов, ввиду

отсутствия выраженных петлевых структур на уровне <1 Мб

3. Анализ геномных контактов, опосредованных конденсином II методом

HiChIP не подтвердил гипотезу о том, что конденсин II играет ключевую роль

в увеличении частоты геномных контактов между локусами на расстоянии 10-

30 Мб в поздних эритробластах мыши

4. На основании анализа опубликованных Hi-C данных поздних эритробластов

млекопитающих и эритроцитов птиц, рептилий, амфибий и костистых

рыб показано, что описанные особенности организации генома в

эритроидных клетках, такие как отсутствие ТАДов и перестройка дальних

геномных взаимодействий, эволюционно консервативны у позвоночных
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