ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Рыжковой Анастасии Сергеевны на тему:
«Трехмерная организация генома эритробластов мышцы на поли- и
ортохроматической стадиях терминальной дифференцировки»,
представленной к защите на соискание ученой степени кандидата биологических
наук по специальности 1.5.22 – клеточная биология**

В пространстве клеточного ядра хроматин организован таким образом, что геном клетки очень плотно упакован, но при этом обеспечивается корректная экспрессия и репликация генетического материала. В процессе развития от зиготы до многоклеточного организма происходит формирование различных клеточных типов, в результате чего архитектура генома претерпевает множество изменений, сопровождающихся перестройкой регуляторных контактов, структуры хроматина и изменениями экспрессии генов. Поэтому клеточная дифференцировка является привлекательной моделью для изучения динамики геномной архитектуры. В частности, особый интерес представляет процесс эритроидной дифференцировки млекопитающих, в ходе которого, клетки-предшественники претерпевают серьезные изменения, хроматин переходит в суперкомпактизованное состояние, уменьшается размер ядра, происходит подавление транскрипции и у млекопитающих выброс пикнотического ядра из клетки. В настоящее время опубликованы данные относительно трехмерной организации генома в основном для клеток на ранних стадиях эритроидной дифференцировки. Специфика геномной организации в поздних эритроблестах млекопитающих, находящихся на стадиях дифференцировки непосредственно предшествующих выбросу ядра, до сих пор оставалась неизученной. Также отсутствуют данные о трехмерной организации генома в эритроцитах рептилий, амфибий и рыб. В связи с этим работа Рыжковой Анастасии Сергеевны, посвященная характеристике закономерностей пространственной организации генома в терминальных эритроблестах мышцы и оценке роли архитектурных белков в ее формировании, несомненно является актуальной и будет интересна широкому кругу исследователей.

В диссертационной работе А.С. Рыжковой впервые охарактеризована трехмерная структура генома эритробластов мышцы на заключительных стадиях дифференцировки. Было установлено, что в поздних эритроблестах хроматин

организован нетипично для соматических клеток, а именно отсутствуют топологически ассоциированные домены и петли, увеличена частота геномных контактов между локусами на расстоянии 10-30 Мб и снижена между локусами, разделенными дистанцией более 50 Мб, что указывает на высокую степень компактизации хромосом. При помощи метода ChIP-seq в геноме поли-/ортохроматических эритробластов мыши были картированы сайты связывания белков-организаторов хроматина – CTCF, когезина и конденсина. В работе продемонстрировано снижение связывания CTCF и сохранение связывания когезина с сайтами в геноме эритробластов мыши на терминальных стадиях дифференцировки. Интересным наблюдением является то, что описанные в работе особенности организации генома в эритроидных клетках являются эволюционно консервативными у позвоночных.

Работа А.С. Рыжковой выполнена на высоком уровне с использованием современных методов клеточной и молекулярной биологии. Результаты исследований представлены в таблицах и рисунках, содержащих все необходимые обозначения. Сделанные выводы полностью соответствуют поставленной цели и отражают полученные автором результаты. Результаты работы докладывались на нескольких международных конференциях и опубликованы в трех научных статьях в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК и индексируемых в базах Web of Science и Scopus. Автореферат написан четким, грамотным языком, содержит интересный материал и может быть полезен широкому кругу биологов.

По тексту автореферата есть незначительные замечания:

- 1) На рисунке 1 не представлены данные попарного коэффициента корреляции для двух реплик эритробластов дифференцированных в культуре.
- 2) В части работы посвященной анализу распределения архитектурных белков показано снижение количества пиков связывания CTCF в геноме эритробластов по сравнению с фибробластами, и делается предположение, что это связано со снижением доступности хроматина в конденсированных ядрах эритробластов. Что известно о экспрессии белков-организаторов хроматина (CTCF, когезин, конденсин) на стадии поли-/ортохроматических

эритробластов? Анализировалась ли вами экспрессия CTCF на уровне РНК или белка в эритроблестах мыши?

Сделанные замечания не носят принципиального характера и не снижают значимость работы. Считаю, что диссертационная работа А.С. Рыжковой представляет собой полноценное научное исследование, выполнена на высоком уровне и соответствует всем требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842, в редакции Постановлений Правительства Российской Федерации от 30.07.2014 № 723, от 21.04.2016 №335, от 02.08.2016 №748, от 29.05.2017 №650, от 28.08.2017 №1024, от 01.10.2018 №1168, от 20.03.2021 №426, от 11.09.2021 №1539, а ее автор Рыжкова Анастасия Сергеевна несомненно заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.22 – клеточная биология.

Заведующий лабораторией структурно-функциональной организации генома,
ФГАОУ ВО «Новосибирский национальный государственный университет»
кандидат биологических наук (1.5.7 – генетика),

Орищенко Константин Евгеньевич,

630090, Новосибирск, Россия, пр.ак.Лаврентьева,10

Телефон: +7 383/363-49-03*1308

E-mail: OrishchenkoKE@icg.sbras.ru